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Úvod

Problematika kombinovaného postižení je velice komplikovanou a stále

nedostatečně prozkoumanou oblastí. Dlouhodobé pozorování jedinců

s kombinovaným postižením se děje v současné době velmi zřídka. Tato skutečnost

je bohužel nepříznivá. Přičemž efektivita dlouhodobého sledování jedinců je zajisté

velmi vysoká. Jedinců s kombinovanými vadami stále přibývá. S počtem osob

stižených kombinovaným postižením stále vzrůstá také chaos v jeho nejednotném

terminologickém označení. Odborníci věnující se této problematice se stále přou

o přesný a výstižný termín, který by problematiku zcela uchopil.

Mezi nejpoužívanější názvy se uvádí: kombinované vady, kombinované postižení,

těžké postižení, vícenásobné postižení, mutihandicap ,atd.

Důvodem neobjasněnosti terminologie je složitá propletenost jednotlivých

postižení, která se velice často u jedinců prolíná a kombinuje. Potom je velice

náročné stanovit, které postižení je u osoby dominantní a zároveň, které postižení je

přidružené. Vzhledem k zaměření této práce je pro nás nejvýznamnější oblast

narušení komunikace, která je mnohdy u jedinců s kombinovaným postižením

výrazně zasažena.

Výběr tématu byl zvolen na základě osobních zkušeností autorky s jedinci

s kombinovaným postižením. Jeden z postižených členů autorčiny rodiny byl

prvotním signálem k zahájení výzkumného šetření na dané téma.

Práce se zabývá problematikou poruch řečové komunikace u osob

s kombinovaným postižením. Mimo jiné nastiňuje také oblast psychomotorického

vývoje. V největší míře se práce zaměřuje na jedince s mentálním postižením, dále

s poruchami autistického spektra a osoby s DMO. Jedná se o jedince v adolescentním

věku.

Teoretická část je rozčleněna na šest kapitol. Cílem teoretické části je

seznámit se s problematikou kombinovaného postižení a jeho specifiky týkající

se oblasti řeči, psychomotorického vývoje, náhradních forem komunikace, možností

výchovy, vzdělávání, pracovního a společenského uplatnění jedinců.

První kapitola představuje problematiku osob s kombinovaným postižením.

Seznamuje s nejznáměji užívanou terminologií a dále představuje etiologii, typy

jednotivých vad a stručně charakterizuje vybrané typy postižení odvislé na výběru

případových studií. Druhá kapitola popisuje poruchy řečové komunikace
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a komparaci autorů věnující se problematice řečových poruch. Ve třetí kapitole je

popsána řeč a psychomotorická oblast u osob s mentálním postižením, s DMO

a s projevy autismu. Čtvrtá kapitola nastiňuje systém logopedické intervence,

prevence, profylaxe a v neposlední řadě také logopedicko – terapeutických technik

zaměřených na osoby s kombinovaným postižením. Pátá kapitola je zacílena

na oblast náhradních komunikačních systémů pro osoby s kombinovaným

postižením. Šestá kapitola popisuje možnosti výchovy a vzdělávání osob

s kombinovaným postižením, dále pracovní a společenské uplatnění jedinců

ve společnosti.

Cílem praktické části je podrobně popsat, jak probíhá vývoj řeči

a psychomotoriky u jedinců s kombinovaným postižením. Výběr výzkumného

vzorku byl vyhledán prostřednictvím základních škol speciálních. V autorčině

případě se jedná o Základní školu speciální Hlinsko a Základní školu speciální

Svítání. Původním záměrem bylo vyhledat pouze osoby s těžkou mentální retardací

a přidruženým postižením. Vzhledem ke vzniklým komplikacím, plynoucích

z nedostatku získaných lékařských dokumentů a nesouhlasu rodičů dětí, bylo nutné

výzkumný záměr pozměnit. Do výzkumného šetření je zařazeno 5 osob

adolescentního věku. Tyto osoby mají kombinaci postižení. Jedná se o kombinaci

postižení mentálního, tělesného, řečového a objevují se zde také projevy autismu.

Těchto 5 zvolených jedinců znamenalo pro autorku poměrně náročný úkol.

Spolupráce s rodiči ani učiteli nebyla jednoduchá. Získání soukromých informací

o daném jedinci představovalo značné úsilí a přesvědčování o smysluplnosti práce

bez postranních úmyslů. Nahlédnout do osobních životů osob znamená

pro zkoumané osoby vždy velký zásah. Avšak právě díky několika málo laskavým

a vstřícným lidem, kteří přistoupili na dané podmínky, mohla tato práce vzniknout.

Těmto osobám patří obrovské dík.

Vzhledem k náročnosti práce musí být respektována její obsáhlost. Práce

seznamuje s detailní konstrukcí vývoje jedinců vybraného typu postižení. Vývoj

psychomotoriky a řeči je uváděn od narození po současnost. Právě

proto je vyžadující tolerovat autorce rozsah a množství stran textu.

Očekávaným výstupem práce je zjistit, jakým způsobem probíhal vývoj

jedinců s kombinovaným postižením a zda došlo během výzkumného období

k nějakým kvalitativním změnám.
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 V diplomové práci jsou využity následují výzkumné metody: metoda přímého

pozorování; rozhovor s rodiči a s pedagogy; analýza odborné dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Kombinované postižení

Kombinované postižení představuje velice komplikovanou sféru, která není

doposud přesně vymezena. Potíže se ukazují v oblasti přesného vyjasnění

terminologického označení, dále v propletenosti jednotlivých postižení mezi sebou

navzájem a v neposlední řadě také v různorodé etiologii. Problematika

kombinovaných vad se řadí mezi nejnáročnější kategorii osob v oblasti speciální

pedagogiky. Kapitola se zabývá pojmoslovím kombinovaného postižení, popisuje

etiologii vzniku kombinovaných vad, uvádí typy kombinového postižení. Pro účely

výzkumného šetření této práce jsou vybrány pouze nějaké druhy postižení (mentální

postižení, DMO, poruchy autistického spektra).

1.1. Pojem kombinované postižení

Problematika kombinovaných vad se řadí mezi nejkomplikovanější oblasti

speciální pedagogiky, které nejsou doposud podrobně popsány (Ludíková, 2005).

„Za postiženého vícenásobným postižením se považuje dítě, respektive žák

postižený současně dvěma nebo více na sobě kauzálně nezávislými druhy postižení,

z nichž každé by jej vzhledem k hloubce a důsledkům opravňovalo k zařazení

do speciální školy příslušného typu“ (Věstník MŠMT ČR č. 8/1997).

Osoby s vícenásobným postižením představují v populaci nezanedbatelnou

pozici. Jedinců s tímto postižením stále přibývá. Typická je u nich jejich

heterogennost a variabilita symptomů, charakteristických projevů a z toho plynoucí

speciálně výchovné a vzdělávací potřeby (Ludíková, 2004).

Vítková (2004) tvrdí, že v odborné literatuře patří mezi nejčastěji používané

názvy okruhu osob s vícečetným postižením: těžké mentální postižení, kombinované

vady, děti s extrémně psychomotoricky retardovaným vývojem, děti s těžkým

narušením vnímání apod. Každý pojem se vyznačuje určitým jevem,

který představuje hlavní podstatu postižení. Ludíková (2005) pokládá za nejčastější

označované termíny naší země pojmy vícenásobné postižení, kombinované postižení

a kombinované vady. Tyto názvy mají stejný význam a totožnou hodnotu.

Termín „viacnásobné postihnutie“ nebo „viaceré chyby“ se používá

na Slovensku. V Německu je užíván termín „schwerstmehrfachbehinderung“

– těžké vícenásobné postižení, a Anglie označuje problematiku pojmy „multiple
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handicap“ – vícenásobné postižení, nebo např. „severe/multiple disabilities,“

což je těžké/vícenásobné postižení (Ludíková, 2004).

Vítková (2006, str. 193) přibližuje problematiku kombinovaných vad: „Těžké

postižení je komplex omezení člověka jako celku ve všech jeho prožitkových sférách

a výrazových možnostech. Přiřazení k tzv. hlavnímu symptomu ve smyslu klasického

postižení, jako je postižení tělesné, mentální nebo smyslové není možné,

neboť tím byse na jedné straně ignoroval charakter komplexnosti postižení, na druhé

straně celistvost individua“.

Také Jankovský (2005, str. 65) vysvětluje problematiku kombinovaného

postižení: „Jedná se o komplikovanou situaci, jejíž řešení je závislé jednak na vlastní

kombinaci postižení u daného jedince (dítěte) a jednak na tom, které z těchto

postižení dítě nejvíce znevýhodňuje“.

Z každého těžkého postižení vyplývá soubor omezení člověka, které se odráží

ve všech požitkových sférách a výrazových možnostech. Velmi významně jsou


[…]


studie č. 1. Ostatní jedinci se ojediněle zlepšují ve svých výkonech. Zaznamenány

jsou pokroky z původního stupně stagnace na stupeň malého posunu.
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8 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku osob s kombinovaným

postižením. Celková orientace byla směřována do oblasti poruch komunikace

a psychomotoriky. Práce se zabývá konkrétními typy postižení: mentální retardace,

DMO a dále autismus (dětský a atypický). Problematika kombinovaného postižení

byla zvolena z toho důvodu, že do současnosti neexistuje na toto téma podrobný

a výstižný popis individuálního vývoje, který by zároveň přiblížil možnosti

kvalitativních změn u těchto jedinců.

Práce byla rozčleněna na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou přiblíženy dílčí problematické oblasti, které úzce souvisí

s osobami s kombinovanými vadami. První kapitola uvádí okruh osob

s kombinovaným postižením, jejich etiologii a konkrétní typy vad. Druhá kapitola je

zacílena na oblast poruch řečové komunikace. Třetí kapitola již podrobně popisuje

poruchy řeči u vybraných typů postižení (mentální postižení, DMO a projevy

autismu). Ve čtvrté kapitole je uvedena logopedické péče, prevence, profylaxe

a terapie pro osoby stižené kombinovaným postižením. Pátá kapitola seznamuje

s možnostmi využití náhradních komunikačních systémů u vybraných druhů

postižení. V šesté kapitole je zmíněna výchova a vzdělávání jedinců

s kombinovanými vadami, uvedeno je také pracovní a společenské začlenění těchto

osob do společnosti.

Praktická část obsahuje kvalitativní analýzu pěti adolescentních jedinců.

Tyto osoby jsou zasaženy kombinací několika vzájemně se prolínajících postižení.

U každého jedince byl sestaven jeho individuální vývoj v období od narození

po současnost. Práce se orientovala převážně na psychomotorickou oblast jedinců

a na jejich vývoj komunikačních schopností. Veškeré získané hodnoty z výzkumného

šetření byly zaznamenány do shrnujících tabulek. Výsledné hodnoty z šetření byly

analyzovány prostřednictvím rozboru odborné lékařské a pedagogické dokumentace,

osobními rozhovory s pedagogy a rodiči a v neposlední řadě také osobním

pozorováním jedinců v jejich přirozeném prostředí.

Cílem práce bylo popsat, jak probíhá vývoj řeči a psychomotoriky u jedinců

s kombinovaným postižením. Tento cíl byl splněn. Práce obsahuje velice podrobný

přehled o specifikách individuálního vývoje jedinců s postižením.
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U jedinců s těžkým kombinovaným postižením nedošlo během sledovaného

období k žádným podstatným změnám ve vývoji. Zaznamenány byly drobné výkyvy

orientující se většinou příznivým vývojovým směrem.

Celkově lze zhodnotit, že cíle práce byly naplněny. Pro budoucí rozšíření

této práce by bylo možné uvažovat o ještě kvalitativnějším zaměření výzkumu.

Analyzovány by mohly být nejen vývojové změny během období výzkumného

šetření, ale jedinec by měl být sledován po celý život. Výsledkem by mohly mohly

být velice přínosné a užitečné poznatky, které by mohly být soudobým odborníkům

velikým přínosem k pochopení tématu.
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9 Seznam užitých zkratek

AAK = alternativní, augmentativní komunikace

ADHD = porucha pozornosti a hyperaktivity

APLA = Asociace pomáhající lidem s autismem

CNS = centrální nervová soustava

Dg.: = diagnóza

DK = dolní končetina

DMO = dětská mozková obrna

DSM – IV = diagnostický a statický manuál mentálních poruch

EEG = elektroencefalografie

EPI = epilepsie

HK = horní končetina

IgM = Imunoglobin

IQ = inteligenční kvocient

IVP = individuální vzdělávací plán

KKP = kognitivně komunikační poruchy

LDK = levá dolní končetina

LMD = lehká mozková dysfunkce

LMR = lehká mentální retardace

MKN – 10 = Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů

MR = mentální retardace

MŠ = mateřská škola

MŠMT = ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OTŠZ = orientační test školní zralosti

PAS = poruchy autistického spektra

PECS = (The Picture Exchange Communication System)

PPP = pedagogicko psychologická poradna

RAVEN PM = Ravenova progresivní matice

RVP = rámcový vzdělávací program

SPC = speciálně pedagogická poradna

STMR = středně těžká mentální retardace

TM škála = Termann–Merill

TMR = těžká mentální retardace

TS = (triceps surae), trojhlavý sval lýtkový

TTT systém = (Teng til tale), znak do řeči

VDT = vadné držení těla

VOKS = výměnný obrázkový komunikační systém, vychází z PECS

WISC III = Wechslerova inteligenční škála pro děti

ZŠ = základní škola
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10 Shrnutí

Diplomová práce je zaměřena na „Komunikační poruchy u jedinců

s kombinovaným postižením”.

Teoretická část obsahuje problematiku kombinovaných vad. Dílčími kapitolami

jsou poruchy řečové komunikace v obecné rovině, poruchy řeči u osob

s kombinovaným postižením. Uvedena je logopedická intervence u osob

s kombinovaným postižením. Dále práce popisuje využití náhradních komunikačních

systémů. Práce seznamuje s výchovou a vzděláváním osob s kombinovaným

postižením, pracovním a společenským uplatněním.

Praktická část je zacílena na kvalitativní analýzu jedinců s kombinovaným

postižením. Prostřednictvím případových studií je popsán individuální vývoj jedinců

od narození po současnost. Výzkum je orientován především na oblast

psychomotoriky a vývoj řeči.
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