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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Vybranou problematiku diplomové práce lze z hlediska současných přístupů k osobám s různými druhy
postižení a jejich narušenou komunikací považovat za velmi aktuální. Autorka byla motivována osobními
zkušenostmi, které získala jak v pracovním, tak i v rodinném životě. Z této skutečnosti patrně plyne i
neobvyklý rozsah práce, kdy si autorka uvědomila, že okruh poruch v řečové oblasti představuje široké
spektrum souvislostí. Text diplomové práce je rozdělen na část teoretickou a praktickou, k vytvoření
teoretické části autorka využila odborné literatury a dalších zdrojů, v empirické části je prezentováno
výzkumné šetření. Výzkumné části předchází i východiska teoretizující problematiku osob s kombinovaným
postižením se zřetelem na poruchy řeči, dále jsou přiblíženy možnosti logopedické podpory, edukace a
společenského uplatnění jedinců s kombinovaným postižením. Autorka byla schopna pracovat s různými
zdroji, prokázala schopnost analýzy odborné literatury a srovnávala názory různých autorů a odborných
publikací.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Hlavním cílem praktické části bylo popsat a analyzovat vývoj komunikační schopností pěti jedinců
s kombinovaným postižením, kteří navštěvují speciální základní školy. Výzkumné šetření kvalitativního
charakteru realizovala autorka prostřednictvím zpracování podrobných případových studií, za využití
technik dlouhodobého zúčastněného pozorování v různém prostředí, analýzy zdravotní dokumentace a
rozhovorů. Oceňuji svědomité a hloubkové zpracování kvalitativní části výzkumu.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

bez připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Dovedla byste na základě svého šetření posoudit, u kterého typu postižení je nejzávažněji porušen řečový
vývoj?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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